Nhưng cái tên « Minh-hương » ấy sáng thấy từ đâu và ai đặt thì chẳng ai rõ.

Mới đây 20 giả có thấy bản « Tiền Nguyên » của cụ Thân-thần Tôn-thất-Hân soạn, trong thuật chuyện khai sáng của mấy vua triều Nguyễn, trong có chép một đoạn :

Về triều Hiền-Tôn-Hiến-minh hoàng đế, năm định sửu thứ 6 (1697, ấy đất Phan lang và Phan lý của

Châu-thành làm phá Bình-thủy) « Năm mậu dần (1698) thứ 7, đặt phủ Gia-dinh, khiến ông Nguyễn hữu-Cảnh đi kinh lược xứ Chân-lạp, chia đất đóng làm dinh Trấn-biên (Bình hòa) Phiên-trấn (Gia-dinh).

Khi ấy mở thêm đất hơn ngàn dặm, dân hộ quá 5 muôn.